MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

9ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov MT / 1821)

REGIÃO MELLO E CÁCERES

COMUNICADO Nr 31 - OTT

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

Nr 3 - SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2023.

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar Temporário na
área abrangida pelos Estados de Mato Grosso do Sul (MS), de Mato Grosso (MT) e município de
Aragarças - GO, no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados, acerca do Processo
Seletivo estabelecido pelo Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 3 -
SSMR/9, de 15 de junho de 2023, o que se segue:

 CONVOCA os candidatos abaixo listados, participantes do Processo Seletivo para a área de
conhecimento Magistério, para a realização da 3ª Etapa – Teste do Conhecimento (TC), conforme se
segue:

ÁREA DE ATUAÇÃO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Ordem Nome Nota Parcial
Teste Conhecimento

Data Hora

1 IGOR DOMINGOS DE SOUZA 20.5 12/09/23 1300h

2 BRUNA MIGLIORINI MELO SILVA 11.1 12/09/23 1345h

3 DIONATHAN RODRIGUES BENITES 9.8 12/09/23 1430h

4 VICTÓRIA DOS SANTOS SOUZA 6.7 12/09/23 1515h

5 YASMINNE SENNA BONFÁ TAVEIRA 6.5 12/09/23 1600h

6 ARIANE NOGUEIRA DE OLIVEIRA 3.4 13/09/23 1345h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.
Endereço: Av Presidente Vargas, Nr 2800, Bairro Santa Carmélia, Campo Grande - MS.
ATENÇÃO:
Sorteio dos Temas: 11 de setembro de 2023, às 0700h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:
- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de
Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando
documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou
mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam
em eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada
em repartições públicas.

ÁREA DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO FÍSICA

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 RHAYLCIA FERREIRA MOTTA 30.7 12/09/23 1300h

2 RICARDO SANTANA DA CONCEIÇÃO 22.0 12/09/23 1345h

3 JAIRO DA SILVA NOBREGA 15.2 12/09/23 1430h

4 DANIELLE AUGUSTO MIRANDA 9.5 12/09/23 1515h

5 MARIÂNGELA CHICRALA B. FIGUEIREDO 4.5 12/09/23 1600h

6 ALESSANDER GONÇALO DOS SANTOS 3.5 13/09/23 1300h

7 MARCELO EDUARDO DE SOUZA NANTES 3.1 13/09/23 1345h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.
Endereço: Av Presidente Vargas, Nr 2800, Bairro Santa Carmélia, Campo Grande - MS.
ATENÇÃO:
Sorteio dos Temas: 11 de setembro de 2023, às 0700h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:
- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de
Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando
documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou
mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam
em eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada
em repartições públicas.

ÁREA DE ATUAÇÃO: GEOGRAFIA

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 WAGNER GALVÃO RIBEIRO FILHO 7.7 12/09/23 1300h

2 JACKELINE FRANCO RODRIGUES 6.1 12/09/23 1345h

3 ÉDIPO FELIX PEREIRA 5.2 12/09/23 1430h

4 VIVIANE VIDAL DA SILVA 3.0 12/09/23 1515h

5 MANOEL DE JESUS CRAVEIRO LOPES 2.0 12/09/23 1600h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.
Endereço: Av Presidente Vargas, Nr 2800, Bairro Santa Carmélia, Campo Grande - MS.
ATENÇÃO:
Sorteio dos Temas: 11 de setembro de 2023, às 0700h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:
- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de
Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando
documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou
mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam
em eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada
em repartições públicas.

ÁREA DE ATUAÇÃO: LETRAS – PORTUGUÊS

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 JULLY KELLY DE ALMEIDA 41.1 12/09/23 1300h

2 MANUELA PIRES MONTE SANTO LIMA MACHADO 36.4 12/09/23 1345h

3 JÉSSIKA CHAVES SANTOS OJEDA 26.1 12/09/23 1430h

4 MONIQUE JOSETTI SANDIM 15.7 12/09/23 1515h

5 THAÍSSA SOARES SILVA 10.9 12/09/23 1600h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.
Endereço: Av Presidente Vargas, Nr 2800, Bairro Santa Carmélia, Campo Grande - MS.
ATENÇÃO:
Sorteio dos Temas: 11 de setembro de 2023, às 0700h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:
- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de
Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando
documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou
mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam
em eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada
em repartições públicas.

ÁREA DE ATUAÇÃO: LETRAS – INGLÊS

Ordem Nome Nota Parcial
Teste de Conhecimento

Data Hora

1 LARISSE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 17.7 13/09/23 1300h

2 GABRIELA CAROLINA CARASKI PEÇANHA 3.2 13/09/23 1345h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.
Endereço: Av Presidente Vargas, Nr 2800, Bairro Santa Carmélia, Campo Grande - MS.
ATENÇÃO:
Sorteio dos Temas: 11 de setembro de 2023, às 0700h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:
- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de
Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando
documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou
mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam
em eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada
em repartições públicas.

 ÁREA DE ATUAÇÃO: MATEMÁTICA

Ordem Nome Nota Parcial

Horário
do TC

Data Hora

1 LUCAS ROJAS FRANCO DE SOUZA  28.2 12/09/23 1300h

2 HUGO WANDERLEY DA SILVA TAVEIRA 25.3 12/09/23 1345h

3 ARIANE APARECIDA DE ALMEIDA MOTA  20.8 12/09/23 1430h

4 THALES SOUZA DE OLIVEIRA 17.4 12/09/23 1515h

5 GERSON VILALVA MERCADO  4.4 12/09/23 1600h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.
Endereço: Av Presidente Vargas, Nr 2800, Bairro Santa Carmélia, Campo Grande - MS.
ATENÇÃO:
Sorteio dos Temas: 11 de setembro de 2023, às 0700h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:
- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de
Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando
documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou
mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam
em eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada
em repartições públicas.

ÁREA DE ATUAÇÃO: QUÍMICA

Ordem Nome Nota Parcial

Horário
do TC

Data Hora

1 LARISSE GOMES SALAZAR 19.6 13/09/23 1300h

2 DENILSON SILVA DOS SANTOS 17.2 13/09/23 1345h

3 EMANUELE PAOLA GOULART BATISTA 6.7 13/09/23 1430h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.
Endereço: Av Presidente Vargas, Nr 2800, Bairro Santa Carmélia, Campo Grande - MS.
ATENÇÃO:
Sorteio dos Temas: 11 de setembro de 2023, às 0700h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:
- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de
Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando
documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou
mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam
em eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada
em repartições públicas.

ÁREA DE ATUAÇÃO: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

Ordem Nome Nota Parcial

Horário
do TC

Data Hora

1 KRESLAYNE DE MEDEIROS RAMOS 25.1 13/09/23 1300h

Local: Colégio Militar de Campo Grande – CMCG.
Endereço: Av Presidente Vargas, Nr 2800, Bairro Santa Carmélia, Campo Grande - MS.
ATENÇÃO:
Sorteio dos Temas: 11 de setembro de 2023, às 0700h (Para TODOS os candidatos).

OBSERVAÇÃO:
- Os candidatos deverão comparecer ao local de realização do Sorteio dos Temas e do Teste de
Conhecimento com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado para o seu início, portando
documento de identidade original. Não será admitido atraso no início do Teste de Conhecimento ou
mudança da data e horário sorteados. O atraso e o não comparecimento nos locais fixados implicam
em eliminação do candidato. Os candidatos deverão comparecer com trajes adequados para entrada
em repartições públicas.

Campo Grande, MS, 6 de setembro de 2023.

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)

PEDRO ALEXANDRE LESSA VARANDAS – Cel
Comandante Interino da 9ª Região Militar